
 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

1 
 

            
OGGETTO: determina a contrarre sul MEPA tramite RDO per acquisizione fornitura finanziamento Fondi 
Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della 
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per 
l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali 
ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart  class 
per le scuole del primo ciclo- Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 –  
Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola 
CUP: B22G20000680007     CIG: ZB82D2DF39 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii. 

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il 
Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa" 

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii 

Visti i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi 
strutturali e di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 
relativo al Fondo Sociale Europeo 

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - 
competenze e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C(2014) n. 
9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

Viste le Linee Guida e norme delle attività PON “ Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 

Visti i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto 
progetto 

Viste le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e tutta la normativa di riferimento per la 
realizzazione degli interventi previsti nel suddetto progetto 

Visto l’Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020, emanato nell’ambito  del 
programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 -Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo 
di Sviluppo Regionale (FESR).Nell’ambito del PON l’Obiettivo specifico –  10.8  –  

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

2 
 

“Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione 
e adozione di approcci didattici innovativi” e, nel caso specifico, l’Azione 10.8.6 “Azioni 
per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità 
anche nelle aree rurali ed interne” mira a  promuovere l’integrazione tra investimenti 
finanziati dal FSE per la formazione e il miglioramento delle competenze e dal FESR per  
gli  interventi infrastrutturali 

Vista la candidatura di questa Istituzione Scolastica n. 1025507 4878 del 17/04/2020 
- FESR - Realizzazione di smart class per la scuola del primo ciclo Titolo: modulo 
smart class IC1 Imola 

Vista la nota di pubblicazione delle graduatorie di merito (prot. n. AOODGEFID/10292 
del 29- 04-2020) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 per la presentazione di proposte progettuali per la realizzazione smart 
class per le scuole del primo ciclo (FESR); 

Vista la nota Ministero dell’Istruzione n. 0010342 del 30-04-2020 del Dipartimento per il 
sistema educativo di istruzione e di formazione Direzione generale per i fondi 
strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale  Ufficio IV – Autorità 
di Gestione, indirizzata all’Ufficio Scolastico Regionale per la Regione EMILIA 
ROMAGNA avente ad oggetto: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-
2020.Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 
(FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel 
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire 
l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo. 
Autorizzazione progetti. 

Vista la nota ministeriale Prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 che rappresenta la 
formale autorizzazione all'avvio delle attività e la tempistica da rispettare atteso che i 
progetti autorizzati dovranno essere realizzati e chiusi mediante l’apposita funzionalità 
di “Chiusura progetto” sulla piattaforma GPU entro il 30 ottobre 2020, nonché 
certificati su SIF entro il 30 novembre 2020. Una proroga alla scadenza sopra citata 
potrà essere concessa, in via del tutto eccezionale, sulla base di comprovate 
motivazioni. 

Vista la delibera n. 56 seduta del Consiglio d'Istituto del 06-05-2020 con cui il Progetto in 
oggetto è stato approvato nella relativa progettazione 

Tenuto 
conto 

della nota AOODPPR n. 279/2020 in cui è prevista la sospensione delle riunioni in 
presenza degli Organi collegiali, si segnala che la delibera del Collegio dei docenti di cui 
all’art. 5 (Termini e modalità di presentazione della candidatura) comma 6) dell’Avviso 
sarà inserita in un’apposita sezione della piattaforma GPU in sede di chiusura del 
progetto 

Vista la delibera n. 23 seduta del Consiglio d'Istituto del 25-10/2019 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento Attività Negoziale” 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

3 
 

Vista la delibera n. 34 seduta del Consiglio d'Istituto del 28-11/2019 con la quale è stato 
approvato il “Regolamento Contratti di prestazione d’opera e criteri di selezione per 
esperti” 

Visto Il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2020 approvato con delibera del 
Consiglio di Istituto nr.47 del 18/12/2019.  

Visto Il PTOF approvato con delibera del Consiglio di Istituto nr.43 del 18/12/2019 
Visto il Decreto del DS di modifica del programma annuale prot. n. 0003412 del 13-05-2020 

con il quale è stato assunto in bilancio l’importo complessivo relativo all’intervento 
PON_FESR_10.8.6A FESRPON-EM2020-19 Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020  

Visto Il Decreto del DS di assunzione nomina a Responsabile unico del procedimento (RUP) 
prot. n. 000 del 13-05-2020; 

Visto Il provvedimento DS prot. n. 000 del 13-05-2020 di disseminazione autorizzazione 
progetto PON_FESR_10.8.6A FESRPON-EM2020-19 Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 
del 17/04/2020. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 61 seduta del 21-05-2020 di assunzione in bilancio 
Programma Annuale Esercizio finanziario 2020 del progetto PON_FESR_10.8.6A 
FESRPON-EM2020-19 smart class IC1 Imola Avviso prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020. Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 62 seduta del 21-05-2020 di approvazione Format 
avviso di selezione personale interno figura Progettista Finanziamento FSE-PON 2014-
2020 Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di 
smart class per le scuole del primo ciclo-Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 
05-05-2020 PROGETTO – CIP: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19   Titolo: modulo smart 
class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 

Vista la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 63 seduta del 21-05-2020 di approvazione Format avviso 
di selezione personale interno figura Collaudatore  progetto Finanziamento FSE-PON 
2014-2020 Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la 
realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo-Autorizzazione prot. n. 
AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 PROGETTO – CIP: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19   
Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 

Visto l’avviso prot. 0003737 del 27-05-2020 di selezione personale interno figura Progettista 
Finanziamento FSE-PON 2014-2020 Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del primo ciclo-
Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 PROGETTO – CIP: 10.8.6A-
FESRPON-EM-2020-19   Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 

Visto l’avviso prot. 0003738 del 27-05-2020 di selezione personale interno figura 
Collaudatore  progetto Finanziamento FSE-PON 2014-2020 Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart class per le scuole del 
primo ciclo-Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 PROGETTO – 
CIP: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19   Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: 
B22G20000680007 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

4 
 

Visto il D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con L. 135/2012, che all’art. 1 prevede l’obbligo 
per le Pubbliche Amministrazioni di provvedere all’approvvigionamento attraverso 
gli strumenti di acquisto messi a disposizione dalla Consip SpA. 

Vista la L. 208/2015, art.1, co. 510 (Convenzioni Consip e mancanza delle caratteristiche 
essenziali), co. 512 (obbligatorietà dell’acquisto in Convenzione Consip per i beni e 
servizi informatici e di connettività), co. 516 (approvvigionamenti di beni e servizi 
informatici e di connettività qualora in Convenzioni Consip non siano disponibili o non 
siano idonei o per casi di necessità e urgenza) 

Visto il D. Lgs.vo n. 50/2016 “ Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture “ e ss. 
mm. e ii.e, in particolare:  
- l’art. 32, comma 2, che dispone” prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 
contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 
contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte”;  
- l’art. 36 relativo ai “Contratti sotto soglia”; 

Visto il D. Lgs.vo n. 56 del 19/04/2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 2016 n. 
50/2016”; 

Visto il D. I. n. 129/2018 “ Regolamento concernente le istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche “; 

Tenuto 
conto 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 
1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 
129/2018; 

Visto l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di lavori, 
servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, nel rispetto di quanto previsto dalla 
normativa vigente, anche in relazione al sistema di qualificazione delle stazioni 
appaltanti secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, ricorrono agli strumenti di acquisto e di negoziazione, 
anche telematici, messi a disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle 
vigenti disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

Visto l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018, il quale prevede che «Al Consiglio 
d’Istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti dalla 
normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del 
dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di lavori, servizi e 
forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e dalle 
relative previsioni di attuazione, di importo superiore a 10.000,00 euro»; 

Vista la delibera n. 23 del 25-10-2019 del Consiglio di istituto  art. 45, comma 2, lettera  a)  
D.I. 129/2018, con la quale per gli affidamenti di importo superiore a 10.000 euro è 
stato previsto  di applicare l’art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal 
D.lgs 56/2017, e di rimettere alla valutazione discrezionale, caso per caso, del 
Dirigente Scolastico la scelta fra le procedure previste dalla normativa vigente: 
Affidamento diretto ex Art. 36 c. 2, lett. a del D.lgs 50/2016, come modificato dal D.lgs 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

5 
 

56/2017 ovvero “anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”, 
Procedura negoziata, Procedura ristretta. al fine di selezionare l’operatore economico 
maggiormente idoneo a soddisfare il fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, in 
attuazione di quanto previsto dall’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

Visto Il Regolamento che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di 
lavori, servizi e forniture approvato con delibera n. 22 del 25-10-2019 dal Consiglio di 
Istituto; 

Visto Il Programma Annuale 2020 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n. 47 del 
18-12-2019 nel quale nell’ AGGR. A.3.4 - SMART CLASS AVVISO 4878/2020_10.8.6A-
FESRPON-EM-2020-19 con modifica del 21.05.2020 è stato iscritto il progetto; 

Vista l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziato, la procedura per l'acquisizione 
dei servizi/forniture sottosoglia (art. 36 D.Lgs 50/2016 ). 

Vista la verifica effettuata in data 01/06/2020 e la dichiarazione acquisita al prot. 0003887 
del 01-06-2020 relativa all’assenza di Convenzioni CONSIP attive in grado di soddisfare 
le esigenze della fornitura del progetto approvato 

Considerato che, in relazione all’ importo finanziato, per realizzare il Progetto  è necessario reperire 
operatori economici qualificati che operano nel MEPA, da individuare mediante 
indagine di mercato, al fine di acquisire tramite avviso pubblico la manifestazione d’ 
interesse a partecipare alla procedura di acquisto nel MEPA; 

Ritenuto adeguato esperire la procedura mediante Richiesta di Offerta (RdO), con criterio di 
aggiudicazione al minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, del D. Lgs.vo n. 50/2016, 
diretta all’ acquisizione di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia di cui all’ 
art. 35 del D. Lgs.vo n. 50/2016, caratterizzati da alta ripetitività e privi di notevole 
contenuto tecnologico e carattere innovativo 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 
DECRETA 
 
Art. 1 

1. L'avvio della procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma 2, del D.Lgs 50/2016 
mediante richiesta d'offerta (R.d.O.) su MEPA-Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
per l'affidamento della fornitura di beni con relativi servizi correlati, secondo le specifiche del 
progetto avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart  class 
per le scuole del primo ciclo- autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 – Codice 
identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola. 

2. L’approvazione dell’avviso pubblico per l’acquisizione di Manifestazioni d’ interesse, corredato 
dell’Allegato 1, finalizzato ad individuare n. 3 (tre) operatori economici, nel rispetto dei principi di non 
discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, rotazione, a cui inoltrare l’invito 
nella successiva RdO sul MEPA per l’affidamento della fornitura. 

 
 
 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

6 
 

Art. 2-Oggetto 
Il progetto nello specifico prevede la seguente acquisizione di beni con relativi servizi correlati: 

Tipologia Descrizione Quantità 

PC Laptop (Notebook) NOTEBOOK con caratteristiche non 
inferiori e/o equivalenti a processore 
Intel I3 schermo 14' RAM 8 GB disco 
256GB SSD WIN 10 PRO EDU 

25 

Altri dispositivi input/output (hardware) Mouse Ottico Nero USB 25 

Accessori e periferiche hardware 
(webcam.cuffie, microfoni,document 
camera,microfono,scanner) 

cuffie microfono per laboratorio 25 

armadio/carrello di sicurezza per custodia e 
ricarica dispositivi 

Carrello per ricarica e custodia notebook 1 

I beni sopra indicati potranno subire, a cura del Progettistica, delle variazioni (non sostanziali) e/o 
migliorie su modelli e quantità al fine di essere più funzionali alla realizzazione del progetto indicato in 
oggetto. Tali variazioni saranno rese definitive in sede di RDO e le caratteristiche saranno ampiamente 
illustrate nel capitolato e nel disciplinare di gara. 
 

Art. 3 – Modalità di selezione degli operatori economici 
Gli operatori economici da invitare alla procedura di richiesta d'offerta (R.d.O.) su MEPA-Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione saranno individuati complessivamente tramite due distinte 
procedure con il seguente criterio: 

a) tramite sorteggio a sistema su MEPA in numero pari a  5 (cinque), tra quelli operanti nel MEPA e 
ivi abilitati per i specifici bandi cui afferisce la fornitura di beni che si intende acquisire utilizzando 
come criterio la disponibilità dell’operatore economico ad effettuare la consegna nella Regione 
Emilia Romagna. Il sistema provvederà a selezionare numero 5 imprese sulla base dell’algoritmo 
previsto dal MEPA. Le imprese sorteggiate saranno automaticamente incluse nella lista degli 
invitati alla RdO MEPA. 

b) mediante indagine di mercato, in numero pari  a 3 (tre), tra quelli operanti nel MEPA e ivi abilitati 
per i specifici bandi cui afferisce la fornitura di beni con relativi servizi correlati che si intende 
acquisire. 

Le due procedure saranno espletate per l’individuazione complessiva di 8 (otto) operatori economici. 
L’indagine di mercato sarà avviata mediante pubblicazione di un avviso esplorativo, diretto ad 
acquisire le manifestazioni di interesse al fine di individuare 3 operatori economici, in possesso delle 
caratteristiche e dei requisiti specificati in dettaglio nell’avviso, a cui inoltrare l’invito nella successiva 
RdO sul MEPA per l’affidamento della fornitura. Il termine per la manifestazione di interesse è stabilito 
in 10 (dieci) giorni dalla data di pubblicazione dell’avviso sul sito dell’amministrazione scolastica. Tale 
termine, previsto nella forma ridotta di 10 giorni, è motivato dall’urgenza di provvedere all’affidamento 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

7 
 

della fornitura per garantire il regolare avvio dell’anno scolastico dal 01-09-2020 anche tramite la 
modalità della didattica a distanza. 
Gli operatori economici interessati dovranno manifestare il proprio interesse ad essere invitati alla R.d.O. 
tramite MEPA utilizzando il modello predisposto dalla stazione appaltante, che dovrà pervenire 
esclusivamente tramite PEC. 
Non saranno comunque invitati i soggetti che non risulteranno iscritti nel MEPA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione). 
Al fine di garantire assoluta trasparenza e oggettività nella selezione dei tre operatori da invitare alla 
procedura, in base al numero di manifestazioni di interesse che perverranno, si adotteranno i seguenti 
criteri: 
1) Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse inferiori a tre, l’amministrazione 
scolastica si riserva di integrare eventualmente il numero dei soggetti da invitare con altri soggetti non 
partecipanti alla relativa indagine di mercato, attingendo dagli elenchi degli operatori abilitati al MEPA. 
L’amministrazione scolastica individuerà nella procedura di sorteggio automatizzata su MEPA di cui al 
precedente punto a, in aggiunta ai cinque già previsti, i rimanenti soggetti da invitare in numero 
corrispondente alla differenza tra 3 e le manifestazioni di interesse pervenute e ritenute valide, tra quelli 
operanti nel MEPA e ivi abilitati per i specifici bandi, utilizzando come criterio la disponibilità 
dell’operatore economico ad effettuare la consegna nella Regione Emilia Romagna. 
2) Nel caso di presentazione di un numero di manifestazione di interesse superiori a tre il RUP, alla 
presenza di due unità di personale docente e/o amministrativo, si riserva la facoltà di provvedere a 
sorteggiare le manifestazioni d’interesse valide cui dare seguito con invito alla RdO. L’eventuale sorteggio 
avverrà in seduta pubblica in data e luogo da comunicare con avviso pubblicato al sito web 
istituzionale www.ic1imola.edu.it in Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – e sulla 
Homepage in evidenza almeno 24 ore prima. 

Art. 4 - Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
ai sensi dell'art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 previa verifica dell’offerta anormalmente bassa 
ai sensi dell’art. 56 comma 8 del D.lgs 50/2016. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene 
dichiarato indivisibile. Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste siano tali da 
essere standardizzate e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal mercato. Nella 
richiesta d’offerta formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente stabilite le 
caratteristiche minime delle forniture attraverso un dettagliato capitolato tecnico e disciplinare di gara.  
L’amministrazione potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, previa verifica 
della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere insindacabile 
della stessa nessuna offerta risponde o sia conveniente in base alle proprie esigenze. 
 

Art. 5 - Importo 
L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all'art. 1 è stabilito in € 9.590,16 
(novemilacinquecentonovanta/16), IVA esclusa. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 10.282,79 (diecimiladuecentoottantadue/79), IVA esclusa. 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

http://www.istruzioneveneto.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

8 
 

L’ amministrazione scolastica, in funzione della realizzazione del preminente interesse pubblico 
perseguito, potrà richiedere al fornitore, nei casi previsti dall’ art. 106 comma 12 del D. Lgs.vo n. 50/2016, 
variazioni in aumento delle prestazioni fino alla concorrenza di un quinto del prezzo complessivo previsto 
dal contratto, agli stessi patti, prezzi e condizioni del contratto originario senza diritto ad alcuna 
indennità, ad eccezione del corrispettivo relativo alle nuove prestazioni. 
Non si dà luogo a suddivisione in lotti funzionali atteso che l’importo dell’appalto non sia tale da 
rappresentare un ostacolo alla partecipazione alla procedura di selezione per le piccole e medie imprese, 
considerata la necessità di porre attenzione al rispetto dei principi di economicità, efficacia e 
tempestività dell’intervento e tenuto conto anche dell’esigenza di una gestione unitaria a posteriori, in 
termini di assistenza. 

Art. 6 - Tempi di esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 15 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula 
a sistema del contratto con l'aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 18/07/2020.  

 
Art 7 - Approvazione atti allegati 

Si approva l'avviso per la manifestazione di interesse che costituisce parte integrante della presente 
determina. La richiesta di offerta, la procedura ed ulteriori dettagli saranno forniti agli operatori 
economici con apposito disciplinare che sarà allegato alla procedura di R.d.O. su MEPA. 

 
Art 8 – Codici CIG e CUP 

Alla presente procedura di acquisizione sotto soglia ai sensi dell'art. 36 comma 2 del D.Lgs 50/2016 della 
fornitura di beni con relativi servizi correlati, per la realizzazione del Progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-
2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola mediante richiesta d'offerta (R.d.O.) su MEPA-Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, è assegnato ai sensi della legge 136/2010 e s.m.i, il seguente 
Codice Identificativo di Gara:  

ZB82D2DF39 
La medesima procedura si inserisce nell’ambito della gestione del progetto PON Programma Operativo 
Nazionale 20141T05M20P001 "Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" - codice di 
autorizzazione 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19, a cui è stato attribuito il Codice Unico di Progetto (CUP) 
seguente:  

B22G20000680007 
Si dà atto che i codici CIG e CUP saranno evidenziati in tutte le successive fasi dell’istruttoria di cui al 
presente dispositivo, oltre che nell’ordinativo di pagamento.  

 
Art. 9 - Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs 50/2016 e dell'art. 5 della legge 241/1990, il Responsabile del Procedimento 
è il Dirigente Scolastico Iovino Angela Rita. 
 

Art. 10 –Pubblicità 
Il presente atto viene reso pubblico mediante pubblicazione nel Sito WEB istituzionale della scuola 
www.ic1imola.edu.it, sezioni Albo Pretorio on line, e Amministrazione Trasparente - Bandi di gara e 
contratti              

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

9 
 

Art. 11- Disposizioni finali 
La procedura e ulteriori dettagli saranno forniti agli Operatori Economici tramite richiesta RDO sul MEPA. 
Le spese generali previste nel Piano finanziario saranno trattate ai sensi del DI 129/2018. 
La presente procedura è avviata tenuto conto della circostanza che a tutt’oggi non risulta attiva una 
convenzione CONSIP in grado di soddisfare le esigenze della fornitura del progetto approvato. Qualora, 
anche successivamente all’aggiudicazione definitiva o alla stipula del contratto, ma comunque prima 
della consegna della fornitura, dovesse rendersi attiva una convenzione CONSIP idonea alle esigenze dell’ 
amministrazione scolastica, l’operatore aggiudicatario si dovrà assumere l’onere di adeguamento ai 
prezzi applicati dalla medesima convenzione, se quest’ultimi sono inferiori, a pena di revoca 
dell’aggiudicazione o di risoluzione del contratto. 
Pertanto nel caso di presenza di convenzione CONSIP attiva e adesione alla stessa, il criterio di 
aggiudicazione del contraente sarà determinato dalle condizioni della convenzione stessa in deroga alle 
disposizioni di cui all’art.4 della presente determina. 
 
                  IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Angela Rita Iovino 
 
 
 

Il sottoscritto D.S.G.A. attesta  
che la presente determinazione sarà affissa all’albo on-line dell’Istituto per 15 (quindici) giorni 
consecutivi, dal 01/06/2020. 

Visto di REGOLARITÀ CONTABILE 
attestante la copertura finanziaria 

Attività / Progetto: (A.3.4 - SMART CLASS AVVISO 4878/2020_10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19)  
 

Il D.S.G.A.  
Rocco Longo 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

10 
 

OGGETTO: Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse, propedeutica all’espletamento della 
procedura di Richiesta di Offerta-RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per 
l’affidamento della fornitura progetto finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo 
Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - 
Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 
– “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di 
approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per 
favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart  class per le scuole del primo ciclo- 
Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 – Codice identificativo progetto: 10.8.6A-
FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 CIG: ZB82D2DF39 
 

L’istituto Compensivo n. 1 VIA SAN VITALE IMOLA intende espletare, con il presente avviso, un’indagine 
di mercato, al fine di selezionare 3 (tre) operatori economici, nel rispetto dei principi di libera 
concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità, ai quali inviare una 
Richiesta di Offerta (RdO) sul MEPA per l’affidamento della fornitura avviso pubblico prot. n. 
AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart  class per le scuole del primo ciclo- 
autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 – Codice identificativo progetto: 10.8.6A-
FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola. 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni d’interesse degli operatori 
economici. 
Le manifestazioni di interesse hanno l’unico scopo di comunicare all’Amministrazione la disponibilità 
ad essere invitati a presentare l’offerta. Il presente avviso e la successiva manifestazione di interesse non 
sono in alcun modo vincolanti per l’Amministrazione e non atti a costituire diritti o interessi legittimi a 
favore dei soggetti coinvolti. 
L’Amministrazione si riserva di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per 
l’affidamento della fornitura, senza che i soggetti partecipanti possano vantare alcuna pretesa. 
 

1. Stazione Appaltante 
Istituto Comprensivo n. 1 VIA SAN VITALE IMOLA – via San Vitale, 43 – 40026 Sesto Imolese-IMOLA(BO). 
Codice Fiscale: 90053140373  
PEC: oic88500p@pec.istruzione.it 
 

2. Importo a base d’asta 
L'importo a base di gara per la realizzazione della fornitura di cui all'art. 1 è stabilito in € 9.590,16 
(novemilacinquecentonovanta/16), IVA esclusa. 
L'importo complessivo stimato del presente appalto, relativo all'intera durata contrattuale, potrà 
ammontare fino ad un massimo di € 10.282,79 (diecimiladuecentoottantadue/79), IVA esclusa. 
 

3. Responsabile del procedimento 
Ai sensi dell’art. 31 del D. lgs n. 50/2016 s. m. i. il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente 
Scolastico Iovino Angela Rita. 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

11 
 

Per informazioni e chiarimenti è possibile scrivere al seguente indirizzo mail: 
boic88500p@istruzione.it 
 

4. Oggetto dell’appalto. 
Il progetto nello specifico prevede la seguente acquisizione di beni con relativi servizi correlati: 

Tipologia Descrizione Quantità 

PC Laptop (Notebook) NOTEBOOK con caratteristiche non 
inferiori e/o equivalenti a processore 
Intel I3 schermo 14' RAM 8 GB disco 
256GB SSD WIN 10 PRO EDU 

25 

Altri dispositivi input/output (hardware) Mouse Ottico Nero USB 25 

Accessori e periferiche hardware 
(webcam.cuffie, microfoni,document 
camera,microfono,scanner) 

cuffie microfono per laboratorio 25 

armadio/carrello di sicurezza per custodia e 
ricarica dispositivi 

Carrello per ricarica e custodia notebook 1 

I beni sopra indicati potranno subire, a cura del Progettistica, delle variazioni (non sostanziali) e/o 
migliorie su modelli e quantità al fine di essere più funzionali alla realizzazione del progetto indicato in 
oggetto. Tali variazioni saranno rese definitive in sede di RDO e le caratteristiche saranno ampiamente 
illustrate nel capitolato e nel disciplinare di gara. 
 

5. Tempi esecuzione 
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro e non oltre 15 giorni lavorativi decorrenti dalla 
stipula a sistema del contratto con l'aggiudicatario e comunque entro e non oltre il 18/07/2020.  
. 

6. Criterio di aggiudicazione 
Il criterio di scelta del contraente è quello del minor prezzo, rispetto a quello posto a base di gara, ai sensi 
dell'art. 95 comma 4 lettera b del D.Lgs 50/2016 previa verifica dell’offerta anormalmente bassa ai sensi 
dell’art. 56 comma 8 del D.lgs 50/2016. L’aggiudicazione si riferisce all’intero lotto che viene dichiarato 
indivisibile. Si ritiene che l’importo e le caratteristiche delle forniture richieste siano tali da essere 
standardizzate e le condizioni economiche ad esse applicabili siano definite dal mercato. Nella richiesta 
d’offerta formulata attraverso RDO sul MEPA saranno specificatamente stabilite le caratteristiche minime 
delle forniture attraverso un dettagliato capitolato tecnico e disciplinare di gara.  
L’amministrazione potrà aggiudicare la fornitura anche in presenza di una sola offerta, previa verifica 
della congruità della stessa e delle dichiarazioni sottoscritte. 
Ai sensi dell’art. 95 del d.lgs n. 50 l’amministrazione si riserva di non aggiudicare se a parere insindacabile 
della stessa nessuna offerta risponde o sia conveniente in base alle proprie esigenze. 
 
 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

mailto:economato.usrveneto@istruzione.it


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

12 
 

7. Soggetti ammessi e requisiti di partecipazione 
Possono presentare domanda di partecipazione gli operatori economici di cui all’art. 45 del D.Lgs. 
50/2016 e s. m. i. abilitati, al momento della presentazione della manifestazione di interesse, al bando 
MEPA Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio. Inoltre gli operatori economici 
dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti: 
a. Requisiti di ordine generale: 
• Insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s. m. i. e di cause ostative 

a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 
• Assenza delle condizioni di cui all’art. 53 comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. o di ulteriori 

divieti a contrarre con la Pubblica Amministrazione ai sensi della vigente normativa. 
b. Requisiti di idoneità professionale: 
• Iscrizione al registro delle imprese della C.C.I.A.A., ovvero in analogo registro dello Stato di 

appartenenza per il tipo di attività inerente l’oggetto della presente gara. 
c. Requisiti di capacità economica finanziaria e capacità tecnico professionale: 
• Aver svolto nel triennio, (2017-2018-2019), con buon esito analoghe forniture ad altre istituzioni 

scolastiche, come risultante dai contratti in possesso dell’impresa, con l’indicazione degli importi, 
delle date e dei destinatari. 

La partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e speciali richiesti per 
l’affidamento, che invece, dovrà essere dichiarato dall’interessato ed accertato dalla Stazione appaltante 
nei modi di legge in occasione dell’espletamento della procedura ai sensi dell’art 36 comma 2 del d. lgs. 
50/2016 
 

8. Modalità di presentazione della manifestazione di interesse 
La manifestazioni di interesse firmata dal legale rappresentante, digitalmente o con firma autografa 
corredata da copia del documento di identità o di altro documento di riconoscimento equipollente del 
sottoscrittore in corso di validità, dovrà: 

a) Essere redatta secondo il formato di cui al modello allegato al presente avviso pubblicato sul sito 
web istituzionale www.ic1imola.edu.it – nella Sezione “Amministrazione Trasparente- bandi gara 
e contratti”; 

b) Pervenire entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno Giovedì 11 Giugno 2020 alla data di 
pubblicazione del presente avviso, a pena di esclusione, al seguente indirizzo 
PEC: boic88500p@pec.istruzione. Al fine della verifica dell’osservanza del suddetto termine farà 
fede la data e l’orario di consegna. Candidature aggiuntive, modificative o sostitutive saranno 
ammesse solo se pervenute prima della scadenza del termine in parola. L’oggetto della PEC dovrà 
recare la seguente dicitura “Manifestazione di interesse per la procedura mediante RDO sul MEPA, 
per l’affidamento della fornitura progetto 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart 
class IC1 Imola. 

Non dovranno essere inoltrati documentazioni ulteriori. 
Saranno escluse le manifestazioni di interesse: 
- Sottoscritte digitalmente con certificato scaduto, revocato o sospeso al momento della sottoscrizione. 
- Pervenute in ora e data successiva a quella sopra indicata o con modalità diverse da quelle indicate. 
- Contenenti informazioni incomplete e/o diverse rispetto alle prescrizioni del presente avviso o con 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

mailto:boic88500p@pec.istruzione


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

13 
 

allegati documentazioni ulteriori. 
- Redatte con modello diverso da quello allegato al presente avviso. 
- Non corredate, qualora sottoscritte con firma autografa, da copia del documento di identità o di altro 

documento di riconoscimento equipollente del sottoscrittore. 
 
9. Selezione degli operatori economici che saranno invitati a presentare offerta 

A seguito del presente avviso l’amministrazione scolastica provvederà ad un esame delle manifestazioni 
di interesse pervenute, all’esito del quale saranno redatti l’elenco di quelle non ammesse e quelle 
risultanti regolari rispetto ai requisiti richiesti e dichiarati. Ad ogni operatore economico ammesso, cui 
corrisponderà già un numero di protocollo assegnato dall’Ufficio, in sede di registrazione della domanda, 
sarà assegnato un numero progressivo a partire dal numero 1, secondo l’ordine di arrivo delle pec 
(desumibile dalla ricevuta di consegna). 
Al fine di garantire assoluta trasparenza e oggettività nella selezione dei tre operatori da invitare alla 
procedura, in base al numero di manifestazioni di interesse che perverranno, si adotteranno i seguenti 
criteri: 
a) Nel caso di presentazione di un numero di manifestazione di interesse inferiori a tre, l’amministrazione 
scolastica si riserva di integrare eventualmente il numero dei soggetti da invitare con altri soggetti non 
partecipanti alla presente indagine di mercato, attingendo dagli elenchi degli operatori abilitati al MEPA. 
L’amministrazione scolastica individuerà nella procedura di sorteggio a sistema su MEPA di cui al punto a 
art. 3 della determina prot.0003888 del 01-06-2020, in aggiunta ai cinque previsti, i rimanenti soggetti 
da invitare in numero corrispondente alla differenza tra 3 e le manifestazioni di interesse pervenute e 
ritenute valide, tra quelli operanti nel MEPA e ivi abilitati per i specifici bandi, utilizzando come criterio la 
disponibilità dell’operatore economico ad effettuare la consegna nella Regione Emilia Romagna. 
b) Nel caso di presentazione di un numero di manifestazione di interesse superiori a tre il RUP, alla 
presenza di due unità di personale docente e/o amministrativo, si riserva la facoltà di provvedere a 
sorteggiare le manifestazioni d’interesse valide cui dare seguito con invito alla RdO. L’eventuale sorteggio 
avverrà in seduta pubblica in data e luogo da comunicare con avviso pubblicato al sito web istituzionale 
www.ic1imola.edu.it in Amministrazione Trasparente – bandi di gara e contratti – e sulla Homepage in 
evidenza almeno 24 ore prima. 
 

10. Procedura di gara 
L’amministrazione scolastica procederà ad invitare, tramite RdO, gli operatori economici, che dopo aver 
validamente inoltrato la propria manifestazione di interesse, siano stati selezionati con le modalità di cui 
al precedente punto 9. 
 
 

11. Pubblicazione avviso 
Il presente avviso è pubblicato sul sito web istituzionale istituto www.ic1imola.eduit in Amministrazione 
Trasparente – bandi di gara e contratti e all’Albo Online dell’istituto. 
Tutte le informazioni in merito al presente Avviso nonché l’esito dell’eventuale seduta pubblica di 
sorteggio delle candidature e qualsiasi altra notizia saranno rese note sul sito web 
istituzionale www.ic1imola.edu.it, fermo restando che saranno adottati tutti gli accorgimenti necessari 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO

http://www.istruzioneveneto.it/
http://www.ic1imola.eduit/
http://www.ic1imola.edu.it/


 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

14 
 

per garantire la segretezza dei nominativi sorteggiati sino alla scadenza del termine di presentazione 
delle offerte, secondo quanto previsto dall’art. 53, comma 2, lettera b, del D. Lgs. 50/2016. In relazione 
alle candidature non ammesse alla successiva procedura verrà comunque data specifica comunicazione 
a mezzo PEC. 
 

12. Trattamento dati 
I dati forniti verranno trattati, ai sensi del Regolamento UE 2016/679 GDPR e del D.lgs 30/6/2003 n. 
196, esclusivamente per le finalità connesse all’espletamento della procedura in oggetto. 
 
Allegati: 
1 – Modulo Manifestazione interesse 
 

 

 

 

 

 

 

           IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                 Angela Rita Iovino 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

15 
 

 
Intestazione Operatore Economico 

 
Al Dirigente Scolastico 
Istituto Comprensivo n. 1 IMOLA 
PEC: boic88500p@pec.istruzione.it 

 

OGGETTO: Manifestazione di interesse per la procedura, mediante RdO sul MEPA, per l’affidamento, ai 
sensi dell’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016, della fornitura progetto finanziamento Fondi Strutturali 
Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 
2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - 
Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della conoscenza nel mondo della scuola e della 
formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di 
centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. 
Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 17/04/2020 per la realizzazione di smart  class per le 
scuole del primo ciclo- Autorizzazione prot. n. AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 – Codice identificativo 
progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19 Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 
CIG: ZB82D2DF39 
 
Il sottoscritto ______________________________ nato/a a ____________, il ____________,  

CF____________________, residente a ________________ (____), via ____________________ n. _____, in 

qualità di legale rappresentante di _______________________________ (indicare la denominazione sociale 

dell’operatore economico) _______________________ (indicare la forma giuridica dell’operatore economico) 

________________________ (indicare la sede legale dell’operatore economico) 

______________________________(indicare CF e PI dell’operatore economico) _____________________ 

numero di telefono ________________ indirizzo PEC presso cui ricevere tutte le comunicazioni relative alla 

procedura in oggetto _____________________, 

Presa integrale visione dell’avviso pubblico da codesta amministrazione scolastica prot. del e avente ad oggetto 
“Avviso esplorativo per la manifestazione di interesse, propedeutica all’espletamento della procedura di 
Richiesta di Offerta-RDO sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per l’affidamento della 
fornitura progetto finanziamento Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 
scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione 
– Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società della 
conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi” – 
Azione 10.8.6 - “Azioni per l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e 
l’accessibilità anche nelle aree rurali ed interne”. Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/4878 del 
17/04/2020 per la realizzazione di smart  class per le scuole del primo ciclo- Autorizzazione prot. n. 
AOODGEFID-10444 del 05-05-2020 – Codice identificativo progetto: 10.8.6A-FESRPON-EM-2020-19 
Titolo: modulo smart class IC1 Imola CUP: B22G20000680007 CIG: ZB82D2DF39 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

16 
 

 
di cui accetta tutte le condizioni e gli impegni conseguenti 

MANIFESTA IL PROPRIO INTERESSE 

a partecipare alla procedura, ai sensi dell’art. 36, comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss. mm. ii., per l’affidamento 
della fornitura di cui in oggetto, in qualità di (contrassegnare l’ipotesi che ricorre): 

□ società o altro soggetto singolo ex art. 45 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016; 

□ consorzio ex art. 45 co. 2 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 che partecipa in proprio; 

□ consorzio ex art. 45 co. 2 lett. b) e c) del D.Lgs. 50/2016 che partecipa per i seguenti consorziati: 
1.___________________ (indicare la denominazione sociale) ___________(indicare la forma giuridica) 
___________ (indicare la sede legale) _________________________________________(indicare CF e PI) 
__________________________; 2.__________________ (indicare la denominazione sociale) 
___________ (indicare la forma giuridica) ___________ (indicare la sede legale) 
______________________________________ (indicare CF e PI) 
_________________________________;3._________________________________________ 
______________________________________________________________________ (per ogni altro 
consorziato indicare la denominazione sociale, forma giuridica, sede legale, CF e PI); 

□ come mandataria/capogruppo di un RTI o consorzio ordinario di imprese ex art. 45 comma 2 lett. d), e), f) 
e g) del D.Lgs. 50/2016 già costituito, formato dalle seguenti imprese: 

1. (mandante) _______________ (indicare la denominazione sociale) _______________ (indicare la forma 
giuridica) ___________________________________ (indicare la sede legale) 
___________________________ (indicare CF e PI); 

2. (mandante) _______________ (indicare la denominazione sociale) _______________ (indicare la forma 
giuridica) ___________________________________ (indicare la sede legale) 
___________________________ (indicare CF e PI); 

□ come mandataria/capogruppo di un RTI o consorzio ordinario di imprese ex art. 45 comma 2 lett. d), e), f) e 
g) del D.Lgs. 50/2016 costituendo, formato dalle seguenti imprese: 

1. (mandante) _______________ (indicare la denominazione sociale) _______________ (indicare la forma 
giuridica) ___________________________________ (indicare la sede legale) 
___________________________ (indicare CF e PI), _____________________; 

2. (mandante) _______________ (indicare la denominazione sociale) _______________ (indicare la forma 
giuridica) ___________________________________ (indicare la sede legale) 
___________________________ (indicare CF e PI), _____________________; 

 

A tal fine,  
DICHIARA 

 
- ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/00, con consapevolezza delle responsabilità e delle sanzioni penali 
previste dall’art. 76 del citato decreto in caso di dichiarazioni false o mendaci ivi indicate, di essere  abilitato, al 
momento della presentazione della manifestazione di interesse, alla piattaforma di e-procurement 
“Acquistinretepa” al Bando Informatica, Elettronica, Telecomunicazioni, Macchine per Ufficio del quale 
verrà creata l’RdO per l’affidamento dei servizi in oggetto e di possedere i requisiti di carattere generale, nonché 
quelli di idoneità professionale e di capacità economica finanziaria e capacità tecnico professionale richiesti 
nell’avviso esplorativo, ai fini della successiva procedura ai sensi dell’art 36 comma 2 del d. lgs. 50/2016; 

- di essere informato ai sensi dell’art. 13 del Regolamento UE 2016/679, che i dati personali raccolti saranno 
trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente ai fini della presente indagine di mercato e 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO



 
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 

ISTITUTO COMPRENSIVO n° 1 di IMOLA        
Via San Vitale, 43 - 40026 Imola (BO) Tel. 0542 76147  

Codice Ministeriale BOIC88500P – Codice Fiscale 90053140373 
 Codice Unico IPA fatturazione: UFTMFC 

PEO: boic88500p@istruzione.it – PEC: boic88500p@pec.istruzione.it-  
SITO WEB: https://ic1imola.edu.it/ 

 
 

R.U.P.: Dirigente Scolastico Angela Rita Iovino 
 

17 
 

dell’eventuale successiva procedura negoziata, per la loro durata temporale e che, inoltre, saranno trattati in 
modo da garantirne la sicurezza e la riservatezza. 

INOLTRE   DICHIARA DI : 

• accettare integralmente tutte le condizioni ed i termini previsti dall'avviso esplorativo;  

• essere a conoscenza che la seguente manifestazione di interesse non vincola  in alcun modo questa 
Amministrazione, che si riserva di sospendere, modificare, annullare la procedura relativa al presente 
avviso esplorativo e di non dare seguito all’indizione della successiva procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio, senza che i soggetti partecipanti  possano vantare alcuna pretesa; 

•  essere a conoscenza che la partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento, che invece, dovrà essere dichiarato dall’interessato  ed accertato dalla 
Stazione appaltante nei modi di legge in occasione dell’espletamento della procedura ai sensi dell’art 36 
comma 2 del d. lgs. 50/2016. 

NONCHE’ SI IMPEGNA A GARANTIRE 

(solo per l’ipotesi di RTI o consorzio ordinario costituendo di cui all’art. 45 co. 2 lett. d), e) ed f) del D.lgs. 
50/2016) in caso di aggiudicazione della successiva procedura negoziata, il conferimento da parte dei membri 
del RTI del mandato collettivo speciale con rappresentanza alla mandataria che stipulerà il contratto in nome e 
per conto proprio e delle mandanti ai sensi dell’art. 48 co. 8 del D.lgs. 50/2016. 

 
 
LUOGO E DATA          FIRMA 
 
 

  N.B. La presente istanza dovrà essere firmata : 

 

o Digitalmente  
Oppure                                                                                                                                                                                                                        

o In maniera autografa, allegando copia leggibile fronte/retro e non autenticata di un documento di identità in 
corso di validità del sottoscrittore. 
 

Contrassegnare l’ipotesi che ricorre 

 

BOIC88500P - REGISTRO PROTOCOLLO  IC 1 - 0003888 - 01/06/2020 - IV5 - U
codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000092 - 01/06/2020 - A1 – ALTRO - U

Firmato digitalmente da ANGELA RITA IOVINO


	1. Stazione Appaltante
	2. Importo a base d’asta
	3. Responsabile del procedimento
	4. Oggetto dell’appalto.
	5. Tempi esecuzione
	6. Criterio di aggiudicazione

		2020-06-03T11:32:03+0200
	IOVINO ANGELA RITA


		2020-06-04T09:39:32+0200
	LONGO ROCCO




